INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO –

IMPES

COMITÊ DE INVESTIMENTO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 080/IMPES/CI/2025

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (08/04/2025), às 10h 00, realizou-

se uma reunião ordinária do Comitê de Investimento do IMPES, com a presença do

Presidente do Comitê, Sr. Marcos Pacheco, das membras Sra. Gessiane de Souza e Sra.

Daniela Ferreira de Oliveira, e do consultor Sr. Douglas, que participou de forma online.

O presidente deu início à reunião, abordando inicialmente a análise dos fundos de

investimento do IMPES referentes ao mês de março. Os rendimentos foram positivos,

porém ainda se aguarda a divulgação da inflação do mês para verificar o atingimento da

meta atuarial.

O Sr. Douglas apresentou um panorama do mercado financeiro recente, destacando a

elevada taxa Selic e a possibilidade de nova alta, tendo em vista a intenção do governo de

injetar recursos na economia, o que exigiria ações do Banco Central para conter a

inflação. Nesse contexto, os fundos atrelados ao CDI foram apontados como alternativas

atrativas, com potencial para bons resultados e contribuição para o cumprimento da meta

atuarial. Também foi discutido o risco dos investimentos em renda variável, considerando

o cenário especulativo provocado por medidas do presidente dos Estados Unidos, que

impactaram negativamente o desempenho do IBOVESPA.

Em seguida, foi realizada a revisão da carteira de investimentos, com o objetivo de

assegurar a conformidade com a política de investimentos vigente. Avaliou-se o

desempenho dos fundos, sendo pontuado pelo Sr. Marcos que alguns fundos de renda

variável apresentam resultados negativos até o momento. Foram identificados fundos

com potencial de baixo retorno, o que motivou a análise de alternativas mais alinhadas à

taxa Selic e à diversificação da carteira.

Após discussões e avaliações, o Comitê recomendou as seguintes movimentações

estratégicas nos investimentos, priorizando os fundos que demonstram maior aderência à

meta atuarial.

RESGATE

FUNDO CNPJ VALOR

BB FLUXO FIC RF PREVIDENCIARIO  13.077.415/0001-05  R$           1.000.000,00

CAIXA DIVIDENDOS FI AÇÕES  05.900.798/0001-41  R$               265.763,67

ITAU AÇOES DIVIDENDOS FI 02.887.290/0001-62  R$           1.228.222,21

ITAU OLIMPO FI EM AÇÕES 32.246.546/0001-13  R$               470.320,20

APLICAÇÃO

FUNDO CNPJ VALOR

BB RF LP TESOURO SELIC FI 04.857.834/0001-79  R$           1.000.000,00

CAIXA BRASIL MATRIZ FI RF  23.215.008/0001-70  R$               265.763,67

ITAU MM JUROS E MOEDAS 00.973.117/0001-51  R$           1.698.542,41

Não havendo mais manifestações, a reunião foi encerrada às 10h50. Eu, Daniela Ferreira

de Oliveira, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada com as devidas observações,

será publicada no portal eletrônico e devidamente arquivada.

MARCOS PACHECO PEREIRA CORRENTE                      GESSIANE DE SOUZA COSTA

                             Presidente                                                                     Membro

DANIELA FERREIRA DE OLIVEIRA
Membro